ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА
О Т Ч Е Т 

О проведенной контрольной работы
 за   2017 год. 
	№, дата   документа 
	Тема и проверяемый период контрольного мероприятия
	Объект контроля
	Срок проведения контрольного мероприятия
	Замечания по проверке объекта контроля и их устранения

	январь 2017 год.
	Мониторинг кредиторской задолженности по коммунальным услугам и по статьям экономической классификации. 
	Учреждения, финансируемые из местного бюджета
	январь 2017 год 

(на 01.01.2017г.)
	отчеты за 2016г.

	Акт № 1 от 23.02.2017г.

	Плановое мероприятие - 
«Проверка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса, а также исполнение бюджета сельсовета в части предоставленных из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» в 2016 году. 
	Администрация

Антоновского сельсовета Завитинского района Амурской области
	20.02.2017г. – 23.02.2017г.

	1. Постановление главы Завитинского района от 01.06.2010 г. «О введении новых систем оплаты труда работникам, по должностям не отнесенных к муниципальной службе» утратило силу. В связи с этим, положения об оплате труда работников БУК СКО не действительны. 

2. Должностные оклады работников не соответствуют окладам, предусмотренным постановлением главы Завитинского района от 10.12.2015г. № 450.
3. В нарушение Федерального закона РФ № 83-ФЗ от 08.05.2010г. информация о муниципальном задании и его исполнении за 2016год на сайте www.bus.gov.ru, не размещена.

4. Информация о фактических показателях деятельности Учреждения на сайте не размещена.

Согласно ответу от 20.04.2017г. № 19 на представление финансового отдела администрации Завитинского района от 16.03.2017г. № 1, все замечания, указанные в Акте Администрацией Антоновского сельсовета устранены.


	Акт № 2 от 14.04.2017г.
	Внеплановое мероприятие - 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности 2015 – 2016гг.
	Муниципальное казенное учреждение централизованная бухгалтерия Завитинского района Амурской области (МКУ ЦБ)
	20.03.2017г.-14.04.2017г.
	1.  Не предусмотрена Уставом МКУ ЦБ Завитинского района Амурской области деятельность хозяйственно-эксплуатационной группы.

2. Бюджетная смета расходов МКУ ЦБ Завитинского района на 2016г. не соответствует форме, утвержденной постановлением главы Завитинского района от 14.10.2011г. № 269.

3. положение об оплате труда работников МКУ ЦБ Завитинского района не соответствует постановлению главы Завитинского района от 14.10.2015г. № 341 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений Завитинского района».
4. Форма штатного расписания работников МКУ ЦБ Завитинского района не соответствует унифицированной форме Т-3, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004г. № 1.

5. в нарушение ст. 117 ТК РФ ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в количестве 6 дней предоставлялся работникам без специальной оценки условий труда, отнесенным к вредным условиям труда.

6. Единовременная денежная выплата в размере 2-х должностных окладов к ежегодно оплачиваемому отпуску предоставлялась на основании коллективного договора, срок действия которого истек 31.12.2015г.

7. Размер должностного оклада начальника МКУ ЦБ Завитинского района установлен в нарушение Трудового договора от 21.11.2011г. № 07-у.

8. В нарушение приказа Минфина России от 01.07.2013г. № 65н по авансовому отчету от 11.11.2016г. № 984 приобретен калькулятор за счет средств по КОСГУ 340, а следовало произвести расходы по КОСГУ 310.
9. Учетная политика для целей бюджетного учета МКУ ЦБ Завитинского района разработана в нарушение   ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации».

10. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015г. № 52 в актах на списание материальных запасов не указана дата подписания акта комиссией, отсутствует даты отметки бухгалтерии, подписанной главным бухгалтером и даты утверждения актов начальником.

11. Формы годовой бухгалтерской отчетности за 2016 год (0503130 и 0503121) составлены с нарушениями требований Инструкции 191н.

12. В нарушение Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МКУ ЦБ Завитинского района отсутствует контроль за начислением и выплатой заработной платы работникам учреждения, что привело к переплате по статье 211 в 2015 году на сумму 155000 рублей, и в 2016 году 140268,12 рублей.

В течении проверки сумма переплаты в размере 295268,12 руб. была внесена начальником МКУ ЦБ и бухгалтером –кассиром. По окончании проверки названные лица понесли наказание в виде увольнения, документы переданы в прокуратуру Завитинского района Амурской области ОБЭП.
  Согласно ответу от 12.05.2017г. № 231/1 на представление финансового отдела администрации Завитинского района от 16.03.2017г. № 2, все замечания, указанные в Акте №2 от 14.04.2017 г.  до конца 2017 г. устранены. Проверка по их устранению запланирована на февраль 2018 года.



	апрель

2017 год.
	Мониторинг кредиторской задолженности по коммунальным услугам и по статьям экономической классификации. 
	Учреждения, финансируемые из местного бюджета
	апрель 2017 год 

(на 01.04.2017г.)
	отчеты за первый квартал 2017г.

	Акт № 3 от 12.05.2017г.
	Плановое мероприятие - 
«Проверка соблюдения пунктов 3-7 части 8 статьи 99 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» при осуществлении закупки за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2016 году
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя образовательная школа № 5 г. Завитинска
	24.04.2017г. – 
12.05.2017г.
	Нарушений нет.

 

	Акт № 4 от 30.03.2017г.
	Плановое мероприятие - 
«Проверка правильности начисления заработной платы педагогическому, учебно-вспомогательному и техническому персоналу» 
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя образовательная школа с. Успеновка
Завитинского района.
	22.05.2017г.- 16.06.2017г.
	1. Заработная плата педагогическим работникам Учреждения начисляется в соответствии С решением Совета народных депутатов Завитинского района, где принято, что выплата за выслугу лет не должна превышать 15%, но с нарушением приказа директора школы от 01.09.2016г. № 178.
2.Выплаты заработной платы стимулирующего характера и дополнительных видов оплаты труда учебно-вспомогательному и техническому персоналу превышает 30% от общего ФОТ, предусмотренными Положением о заработной плате работников учреждения.

	Акт № 5 от 13.09.2017г.
	Внеплановое мероприятие - 

«Проверка начисления и выплаты заработной платы работникам муниципальных автономных, бюджетных образовательных и общеобразовательных учреждений Завитинского района»
	Школы города и района, детские сады и ДЮСШ
	29.08.2017г. – 
08.09.2017г.
	1. В нарушение Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в МКУ ЦБ Завитинского района Амурской области отсутствует контроль за начислением и выплатой заработной платы работникам образовательных и общеобразовательных учреждений Завитинского района, что привело к переплате по статье 211 всего 1621582 рубля 40 копеек, в том числе:
в 2015 году - 344490 (триста сорок четыре тысячи четыреста девяносто) рублей 74 копейки;
в 2016 году – 1051378 (один миллион пятьдесят одна тысяча триста семьдесят восемь) рублей 26 копеек;

в первом полугодии 2017г. – 225713 (двести двадцать пять тысяч семьсот тринадцать) рублей 40 копеек.

2. Сумма переплаты заработной платы в первом полугодии 2017г. в размере 225713 рублей 40 копеек была возвращена в кассу учреждений и сдана на лицевой счет учреждений 14.04.2017г. и 17.04.2017г.
Один экземпляр Акта передан в Администрацию Завитинского района.
Результаты внеплановой проверки начисления и выплаты заработной платы работникам муниципальных автономных, бюджетных образовательных учреждений за 2015 – 2016 гг. и первое полугодие 2017 г. переданы в прокуратуру Завитинского района Амурской области ОБЭП в назначенный срок.


	Акт №6 от 13.10.2017г.


	Плановое мероприятие – «Проверка полноты оприходования и списания материальных запасов и основных средств»
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад №4 г. Завитинска 
	25.09.2017 г. – 13.10.2017 г.
	Нарушений нет.

	Акт №7 от 18.12.2017г.
	Плановое мероприятие – «Проверка полноты оприходования и списания материальных запасов и основных средств»
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Куприяновка Завитинского района Амурской области
	29.11.2017 г. – 13.12.2017 г.
	1. Авансовые отчеты оформляются с нарушением Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н в ред. Приказа Минфина РФ от 16.11.2016 №209н.

 2. К авансовым отчетам по приобретению материальных запасов прилагаются «Ведомости выдачи основных средств на нужды учреждения», что не соответствует назначению авансового отчета.
3.В нарушение пункта 3.9.4. учетной политики авансовый отчет без номера от 16.11.2017 г. предоставлен с нарушением срока предоставления авансовых отчетов.

4. Выдаются подотчет денежные средства подотчетному лицу – Керешун Н.В., имеющему задолженность за ранее полученные суммы, что является нарушением пункта 3.9.2. учетной политики.

5. В нарушении пункта 3.11 учетной политики списанием расхода ГСМ производилось не по норме расхода, а согласно данных фактического расхода горючего, указанного водителем в путевых листах. Фактически списано горюче-смазочных материалов – 6019,91 л., следовало списать – 4696,82 л. 
6. В нарушение приказа Минтранса России от 18.09.2008 г. № 152, в редакции от 18 января 2017 г.  не соответствуют показания в автомобиле (автобус ПАЗ 32053 – 70) одометра последнего числа месяца и показания одометра на первое число следующего месяца.
7. В нарушение пункта 5.4. учетной политики по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в электронном виде, не распечатываются на бумажный носитель и не подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.
Согласно ответу от 08.02.2018г. № 57 на предписание финансового отдела администрации Завитинского района от 10.01.2018г. № 1, все замечания, указанные в Акте №7 от 18.12.2017 г.  до конца 2017 г. устранены.


	Акт №8 от 27.12.2017г.
	«Проверка правомерного и эффективного использования средств, полученных от приносящей доход деятельности». «Проверка соблюдения пунктов 3-7 части 8 статьи 99 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения муниципальных нужд» при осуществлении закупки за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг». 


	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детско– юношеская спортивная школа Завитинского района Амурской области.


	20.12.2017г. -27.12.2017г.
	1. В смете доходов и расходов по МБОУ ДО ДЮСШ Завитинского района от приносящей доход деятельности на 01.07.2017 год не исключили слово «детей», что является нарушением п. 1, п. 2.1. изменения и дополнения в устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей детско – юношеской спортивной школы Завитинского района Амурской области. Данная смета подписана Сизовым Д.Б., который не являлся на 01.07.2017 год директором МБОУ ДО ДЮСШ.

2. Фактические выплаты от приносящей доход деятельности учреждения МБОУ ДО ДЮСШ производились с нарушением плана ФХД на 2017 год, по статье расходов «Прочие услуги» сумма превышения выплат над плановыми показателями плана ФХД составила 4012 рублей, по статье «Прочие расходы» фактические выплаты составили 1828 рублей, данный показатель в плане ФХД запланирован не был.
3. В нарушение п.10 ст. 21 44-ФЗ. План – график № 2017032330008990010001 от 28.12.2016 г. составлен на три года. В январе 2017 года работником МКУ ЦБ внесены изменения в план – график, планируемые платежи рассчитываются на текущий финансовый год.
Согласно ответу от 08.02.2018г. № 47 на предписание финансового отдела администрации Завитинского района от 18.01.2018г. №2, все замечания, указанные в Акте №8 от 27.12.2017 г.  до конца 2017 г. устранены.



     Зам. начальника   Финансового отдела

     администрации Завитинского района                                                                       Т. М. Бурденюк
исполнитель: 

экономист I категории Финансового отдела 

администрации Завитинского района  

Белозёрова  М.Г.                                              
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